
Příloha č. 6 

 

Sdružení korespondenčního šachu v České republice. 

 

Zpráva vedoucího mezinárodního úseku na 

Shromáždění delegátů, Třebíč 19. 11. 2004 

 

 

Vážení přátelé! 

 

Uplynuly další čtyři roky a na mezinárodním poli je stále živo. Podrobné informace o všem 

podstatném na mezinárodní scéně dostáváte všichni průběžně díky našim mediím, tj. časopisu 

ŠachInfo a www.skscr.cz.   

 

V mezinárodním měřítku zůstáváme nadále ve světové špičce. Podle počtu hráčů v soutěžích 

a výkonnosti se stále řadíme na sedmou příčku v Evropě a devátou ve světě. Počty našich 

hráčů v ICCF turnajích byly následující: 

 

                       WT EU EM                         celkem 

2001  55 12 47 (70 %)                        67 

2002  122 28      115 (77 %)                      150 (SP, CL) 

2003  74 16 57 (63 %)                        90 

2004  102 14 97 (83 %!)                      116 (SP, CL) 

 

Počty startů našich hráčů výrazně ovlivňují roky, kdy se zahajuje Světový pohár a nyní i 

Champions League. Je zjevná převaha hry e-mailem a trvající malý zájem o evropské turnaje. 

Tento trend je celosvětový a je způsoben e-mailem samotným. Rozvoj nových technologií je 

tak překotný, že jestliže se před čtyřmi lety začal prosazovat e-mail, nyní je to již internet a 

hra přes server ICCF, který zahájil činnost letos v létě. A jak to bude vypadat za čtyři roky? 

Netroufám si předpovídat. 

 

Noví držitelé mezinárodních titulů: 

 

Velmistryně: A. Rývová 03, M. Bažantová 04 

 

Velmistři: R. Chytilek 04, M. Tocháček 04, J. Vaindl 04 

 

Mezinárodní mistryně: A. Rývová 02, M. Bažantová 01, K. Zpěváková 01 

 

Mezinárodní mistři vyšší třídy ( SIM ): Z. Nývlt 03, V. Lexa 03, M. Michálek 03,  

   J. Urban 03, J. Vošahlík 03, M. Rybák 03, J. Bureš 03, R. Chytilek 02,   

   P. Sváček 02, F. Svoboda 02, Jan Pletánek 02, M. Tocháček 02, L. Žlebčík 02,  

   J. Moučka 04, O. Sedláček 04, J. Mrkvička 03, 

Mezinárodní mistři: J. Urban 03, J. Vošahlík 03, S. Kudela 03, M. Rybák 03, 

   P. Laurenc 03, M. Michálek 02, J. Moučka 02, J. Mrkvička 02, Z. Nývlt 02,  

  O. Sedláček 02, F. Šmalcl 02, J. Dufek 01, K. Adamus 01, J. Pletánek 01,  

  L. Žlebčík 01, M. Tocháček 01, P. Makovský 04, J. Alexa 04, J. Canibal 04. 

 

Mezinárodní rozhodčí: K. Glaser 02 

1 



Kongres ICCF v Ostravě (11.–18.10.2003) byl bezesporu největší a nejdůležitější událostí 

uplynulých čtyř let. Byl poprvé v historii na českém území! Poprvé v historii zvolen Čech, 

Ing. Mrkvička, Prezidentem ICCF! To jsou dostatečně výmluvná fakta. Více než 100 osob z 

33 zemí světa poznalo během týdne kongresu naši pohostinnost a organizační schopnosti. Za 

úspěch považuji i to, že celkový rozpočet řádově 600.000,- Kč pokryly z 83 % sponzorské 

dary částkou 500.000,- a jen (!) 100.000,- Kč bylo použito z prostředků SKŠ. 

 

XII. Světový Pohár je  naší druhou nejvýznamnější mezinárodní akcí. 1. 10. 2000 

odstartovalo 95 skupin (60% EM, 40 % P) předkola SP s 65 Čechy, z nichž někteří hráli i tři 

skupiny najednou. Pod vedením ing Mrkvičky a rozhodčích Nývlta, Houdka, Škerlíka (SVK), 

Ryšky, Tomíška, Doktora, Glasera a Stibala (AUS) probíhá vše plynule. Podařilo se vyřešit i 

časový rozdíl a návaznosti mezi skupinami hranými poštou a e-mailem. V současné době 

dobíhají e-mailové semifinálové skupiny. Z našich 4 účastníků semifinále (Kudela, Klempar, 

Václavík a Machýček) má zajištěn postup do Finále XII. SP již p. Machýček a šance má ještě 

p. Kudela. Po p. Ližanovi  (I. FSP), Strouhovi (IV. FSP) a paní Horáčkové (VII.FSP ) by bylo 

dvojnásobné zastoupení určitě dobrým podtržením skvělé práce celého týmu organizátorů. 

 

Zvací turnaj Memoriál Františka Batíka je další prioritou. Původní letitou myšlenku p. 

Ševečka a Canibala se podařilo realizovat a spolu se zahájením Kongresu ICCF 2003 

odstartoval i historicky první český zvací turnaj, dotovaný částkou 3000 euro. Tomu odpovídá 

i průměrné ELO a XIV. kategorie. Turnaj je tedy silnější než poslední odstartované XX. 

Finále MS, které má XIII. kategorii a průměrné ELO o 34 bodů nižší než náš turnaj. Mezi 

patnácti hráči jsou na startovní listině Batíkova Memoriálu čtyři naši zástupci: Chytilek, 

Mrkvička, Michálek a Nývlt. 

 

Olympiády – muži 

 

XII. Olympiáda se nám příliž nevyvedla. Trapl (4,5), Mráz (7), Ševeček (7), Daněk (6,5), 

Teichmann (5,5) a Přibyl (6) obsadili šesté, tj. nepostupové místo. Pořadí: GER, LIT, LAT, 

SWE, SWZ a CZE. Kapitánem byl R. Ševeček.  

 

Vše napravili kolegové v předkole XIII. Olympiády a ve složení J.Pletánek (8,5b), J. 

Spodný (5), M. Kratochvíl (8), M. Tocháček (7,5), P. Sváček (kapitán, 8) a P. Boukal (6) 

obsadili 2. místo a tím i místo ve finále příští Olympiády. 

 

Ve Finále XIII. Olympiády tedy máme opět zastoupení. 25. 11. 2004 zahájí naši ve složení: 

GM R. Chytilek, SIM M. Mráz, SIM M. Kratochvíl, SIM J. Trapl, SIM Z. Nývlt, hrající 

kapitán SIM P. Sváček.   

 

Předkolo XIV. Olympiády e-mailem hrají M. Rybák, J. Jalůvka, Z. Nývlt, J. Vaindl, K. 

Zpěváková aj. Němec. Kapitánem je M. Klempar. 

 

Předkolo XV. Olympiády se hraje e-mailem a blíží se ke svému závěru. Naše družstvo ve 

složení Göth, Teichmann, Sedláček, Bureš, J. Němec a Jalůvka je zatím na 4. místě. Od 

počátku byly problémy. Brzy po odstartování přestal pracovat nehrající kapitán V. Štancl, 

takže jsem musel převzít funkci kapitána rozjeté soutěži, protože nikdo z hráčů funkci 

hrajícího kapitána vykonávat nechtěl. Nyní, v závěru turnaje, přestal opět komunikovat p. 

Göth. 

 

2 



Olympiády žen 

 

Finále V. Olympiády hrály naše ženy ve složení Možná (1,5), Kubíková (5), Babulová (5,5) 

a Nejezchlebová (6) a obsadily 3. místo. Bronzový stupínek zajistil kvalifikaci do dalšího 

finále. Kapitánem byl J. Mrkvička. 

 

Předkolo VI: Olympiády úspěšné nebylo a naše družstvo skončilo na 6. místě. Beranová 4,5, 

Přibylová 4, Bažantová 1,5 a Palková 2 body. Kapitán K. Glaser, později převzal P. Doktor. 

 

Finále VI. Olympiády se hraje od 1. 3. 2003 e-mailem. Hrajeme ve složení paní K. 

Zpěváková (zatím 2,5/4), H. Kubíková (3/7), A. Rývová (kapitánka, 4/6) a M. Babulová 

(4,5/6). Se 14 body jsou naše ženy na 4. místě za GER 18, ITA 17,5 a LIT 17,5b. 

 

Mistrovství světa mužů – finále 

 

V této „kategogii“ slavíme v posledních letech velké úspěchy. Po mnoha letech půstu 

počínaje XVI. F-MS máme v každém dalším Finále MS svého zástupce. Nikdy v historii 

tomu tak nebylo, aby byl náš reprezentant v pěti Finále MS za sebou: 

- XVI. FMS: R. Ševeček (hrál již VI. FMS 68–71!) poštou, 

- XVII. FMS L. Daněk poštou, 

- XVIII. FMS M. Mráz od 1. 7. 2003 e-mailem, 

- XIX. FMS V. Lexa od 20. 4. 2004 e-mailem, 

- XX. FMS – máme dokonce dvojí zastoupení!  M. Tocháček a M. Kratochvíl, od 25. 10. 

2004 poštou. 

 

Mistrovství světa – turnaje kandidátů 

 

Je startováno průběžně, po přihlášení dostatečného poštu kvalifikovaných hráčů. Divoké karty 

neexistují. 

XX MS TC hrají nebo hráli: Nývlt, Kudela, Bureš a Lexa, 

XXI MS TC: Nývlt, Sváček, Teichmann, Žlebčík. 

 

Mistrovství světa – semifinále 

 

Je rovněž startováno průběžně a ve skupinách hraje mnoho našich hráčů, kteří se kvalifikovali 

i ti, kterým byla Řídící komisí přidělena divoká karta. Podle počtu členů má SKŠ nyní 

„nárok“ na 4 divoké karty ročně. 

XXIII SF: J. Canibal (4,5), Z. Nývlt (6), J. Jalůvka (2,5), M. Rybák (6,5b,  

                  tj. 2. místo a kvalifikace do TC!), S. Kudela (7 bodů, vítěz, postup do CT), 

XXIV. SF: J. Dufek, J. Chmelík 

  XXV. SF: J. Vošahlík, J. Vaindl, M. Klempar, Z. Nývlt, M. Rybák, J. Židů,  

             S. Pakosta, J. Matoušek jun., J. Mrkvička, P. Makovský,  Z. Nečesaný,  

             L. Machýček, J. Alexa, B. Němec 

XXVI. SF: J. Krejbich, L. Pospíšil, Z. Straka, F. Šmalcl, J. Sýkora, J. Jirk,  D. Vrkoč, J. 

Alexa, M. Rybák 

 

 

 

 

 



Mistrovství světa žen 

 

V VI. Finále MS startují: E. Možná, turnaj ukončila s nulovým ziskem (nehrála) a paní V. 

Horáčková, která si vede velmi dobře, má zatím 6b / 9 partií, tři partie dohrává a bojuje o 

medailové umístění. 

 

V VII. MS – semifinále jsme měli tři zástupkyně a všechny si počínaly skvěle. 

Skupinu č. 1 vyhrála sl. D. Vaindlová ziskem12 bodů. 

Ve skupině č. 2  získala pí M.Bažantová 8,5 a postoupila do finále. 

Ve skupině č. 3 získala pí Kubíková rovněž 8,5 bodů a postoupila do finále. 

 

V VII. FMS tedy startují (od 1. 6. 2002) hned tři naše ženy. D. Vaindlová turnaj ukončila 

s nulovým ziskem (vystoupila), paní Kubíková získala 3,5 bodu a umístí se na konci tabulky a 

paní Bažantová hraje velmi dobře, má 6,5 bodů z 10 partií a 2 partie ještě hraje, uhrála titul 

velmistryně a bojuje ještě o medaili. 

 

V VIII. MS – semifinále č. 3 hraje naše paní M. Babulová, která byla kooptována za 

zesnulou pí Raimondi a má zatím 2 body ze 2 partií. 

 

 

EVROPA 

 

O evropské soutěže je obecně klesající zájem. Vzhledem k nečekané abdikaci vedoucího 

evropské zóny pana Bosenberga na jaře roku 2003 došlo k prodlevě téměř všech vrcholových 

soutěží a teprve nyní se opět rozbíhají. 

 

Finále V. ME družstev bylo pro nás v dosavadní historii nejúspěšnější a bylo o něm 

podrobně referováno. Třetí místo je našim dosavadním největším úspěchem, o který se 

zasloužili hráči: J. Trapl, M. Mráz, R. Ševeček, L. Daněk, J. Pletánek, O. Sedláček, J. Ježek 

ml., J. Spodný, J. Urban, L. Ližan, P. Buchníček a R. Chytilek. Kapitánem byl J. Canibal. 

Třetí místo garantuje účast v příštím finále. 

 

Předkolo VI. ME družstev bylo našim dalším velkým úspěchem. Hráči M. Tocháček, F. 

Svoboda, L. Žlebčík, F. Šmalcl, P. Sváček, J. Bureš, P. Laurenc, J. Doležel, M. Michálek 

(kapitán), J. Moučka, J. Dufek a J. Ramík  v soutěži zvítězili a pojistili tak postup do finále. 

Bohužel, finále nemohou hrát dvě družstva téže federace. 

 

 

Finále VI. ME družstev bylo zahájeno 16. 10. 2004 poštou. Podle mého názoru jde o dosud 

nejsilnější finále ME družstev. Vždyť na prvních 11 šachovnicích je možno uhrát normu 

velmistra a první dvě šachovnice jsou stejné kategorie jako právě startované XX. Finále MS 

s naším M. Tocháčkem. Reprezentují nás: L. Daněk, M. Tocháček,  M. Mráz, Z. Nývlt, D. 

Vrkoč, J. Ježek, J. Moučka, F. Šmalcl, O. Sedláček, M. Michálek, J. Vošahlík a Č. 

Teichmann. Kapitánem je J. Canibal. 

 

 

 

4 

 



Předkolo VII. ME družstev již mělo být zahájeno, zároveň s VI. Finále.  Poslední informace 

hovoří o tom, že soutěž bude odstartována počátkem r. 2005 a hrána e-mailem. Naše družstvo 

je již připraveno hrát v sestavě:  J. Sýkora, L. Žlebčík, P. Laurenc, Z. Straka, J. Alexa 

(kapitán), J. Bureš, J. Vožda, J. Chmelík, J. Jirk, V. Hýbl, Z. Vavrla a T. Sedláček. 

 

Ve Finále ME jednotlivců jsme neměli zástupce. Kvalifikovali se R. Chytilek a J. Moučka. 

Svůj start zatím nečerpali. Které to bude Finále a jak bude organizováno (asi sloučení 

63+64+64 Finále ME) a start SF někdy v roce 2005…? Odpověď nezná zatím nikdo. 

Vzhledem ke schopnostem a zapálení G. M. Taniho předpokládám, že se vše brzy dostane do 

normálních kolejí. 

 

Semifinále ME se startují průběžně a v 64. SFME hráli nebo hrají: V. Markytán, M. 

Michálek, J. Moučka, O. Sedláček, V. Hýbl, P. Sváček a J. Chmelík. 65. SFME hrají: J. Židů, 

J. Moučka, J. Kolařík, Z. Vavrla a P. Laurenc. 

 

1. ročník Slav Cupu byl pro nás úspěšný. O turnaji 6členných družstev slovanských zemí již 

bylo referováno, jen pro osvěžení paměti uvádím, že naše družstvo ve složení J. Bureš, Z. 

Vavrla, J. Mrkvička, J. Kolařík, J. Vošahlík a V. Škorpík získalo druhé místo za těsně 

vítěznými Slováky.  Ti budou organizátory druhého ročníku, který zahájí na jaře 2005 a bude 

hrán e-mailem. 

 

Novou soutěží ICCF je Champions League, e-mailový turnaj čtyřčlenných družstev, který si 

již ve svém nultém ročníku získal celosvětovou popularitu. Za SKŠ startovalo 6 družstev a 6 

našich hráčů hrálo v cizích družstvech. Bohužel, žádnému našemu družstvu se nepodařilo 

postoupit do skupiny „A“ 1. ročníku Champions League, který bude zahájen asi v prosinci 

2004. Z našich jsou přihlášeni: 

 

Do Ligy B: Alfa team (Ševeček, Sváček, Sedláček, Michálek) 

             Sagittarius (Nývlt, Vošahlík, Ryška, Glaser) 

             Břevnov Knights (Makovský, Židů, Mašek, Vl. Hýbl) 

            Zasilatelství Železník Pardubice (Moučka, Sýkora, Alexa, Hostinský)    

                                                               

Do Ligy C: Ještěd Liberec (Svoboda, Janouš, Cakl Z., Prchlý) 

 

Do Ligy D: ŠK Joly Lysá n. L. (Kolář, A. Jirk, Musil, Postupa) 

        Czech Mate (Hnilička, Popelka, Hrubčík, Celbr) 

        King Chess Club (Gubáš, Vlček, Toman, Pecka) 

 

Zvací turnaje jsou méně častou oblastí, navštěvovanou našimi hráči. Ti bývají většinou již 

předem organizátory osloveni a turnaje hrají. Přesný přehled našich hráčů ve zvacích turnajích 

nemám. Považuji je spíše za soukromou věc, než starost SKŠ. 

 

Přátelská utkání jsou naší dobrou tradicí a hrajeme je stále, i když poslední rok méně často. 

Podrobná zpráva je přílohou. 

 

Webserwer se právě rozbíhá. Jeho prostřednictvím ICCF organizuje (kopíruje) strukturu 

všech svých turnajů. Některé národní federace již jeho prostřednictvím hrají své národní 

přebory. Bližší informace najdete na našich webovských stránkách, nebo je podá Ing. Petr 

Buchníček. 

5 



Vážení přátelé, 

 

závěrem mé zprávy mi dovolte, abych poděkoval všem spolupracovníkům z Řídících komisí, 

jejichž jsem byl členem, všem rozhodčím a hráčům za skvělou spolupráci, kterou jsem během 

těch 10 let poznal. Bez Vaší spolupráce, bez Vašich rad a připomínek by nebyly naše 

mezinárodní výsledky takové, tak dobré – troufám si říci, jaké jsou.  Svoji práci jsem se snažil 

dělat zodpovědně, s plným nasazením, na úkor vlastního času, velmi často i na úkor svých 

peněz, avšak vždy ku prospěchu českého korespondenčního šachu. Jistě se mi to někdy 

nedařilo stoprocentně, a proto prosím ty z Vás, kterým jsem zpozdil přihlášku, zkomolil 

jméno, nebo adresu nebo neodpověděl na dopis, protože jsem ho někam založil, promiňte. 

Prosím o pochopení i ty hráče, které jsem nedoporučil do reprezentace, ačkoliv sami měli a 

mají dojem, že tam nadosmrti bytostně patří. Není to vždy jednoduché a zejména, není to jen 

v mé moci. ŘK vždy rozhoduje kolektivně a hlasováním. 

 

Končím svoji práci v Řídící komisi SKŠ v ČR, ale nekončím s korespondenčním šachem! 

Budu nadále rozhodovat naše i ICCF turnaje, pokud dostanu důvěru, budu kdykoliv 

nápomocen radou svému nástupci a každému našemu členu, budu-li v obraze. A samozřejmě, 

budu dále hrát, seč mi mé síly a mé PC bude stačit! Zažil jsem a doufám, že ještě zažiji, 

s korespondenčním šachem mnoho překrásných nezapomenutelných chvil.  

 

Přátelé, doba, ve které žijeme, je hektická. Mnozí z nás se s ní neumí vypořádat. 

Neporozuměli, že volnost a demokracie neznamená agresivitu, nadutost a zesměšňování 

druhých. Doba, e-mail a celospolečensky dravé až agresivní klima asi nezměníme. Slušnost, 

úctu a toleranci k druhému však v našem šachovém mikrosvětě změnit můžeme. A 

musíme! 

 

Proto přeji všem Vám, dobrovolným funkcionářům, pevné zdraví, pevné nervy, toleranci a 

kolegialitu všech kolem Vás. 

 

Závěrem mi, prosím, dovolte ještě jednou poděkovat všem sponzorům a všem 

spolupracovníkům, kteří se podíleli na organizování a průběhu Kongresu ICCF 

v Ostravě.  

 

A na úplný závěr pak vyslovit upřímné poděkování mé drahé manželce Miladě za nebetyčnou 

trpělivost a toleranci nejen těch po dobu 10 let ve funkci vedoucího mezinárodního úseku, 

nejen za těch 27 let co KŠ hraji, ale za celých 33 let, co je po mém boku! 

 

Váš, 

Jaromír Canibal 

 

Karviná 1. 11. 2004  

 

 

 

 

 

 

 

6 


